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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá analýzou rizik Aquaparku Slaný a modelací úniku chloru.

Teoretická část se zabývá popisem budovy Aquaparku Slaný, dále integrovanému

záchrannému systému, včetně popisu základních složek, které by zasahovaly v případě

vzniku mimořádné události v podobě úniku chloru z aquaparku. Dále jsou zde popsány

nejrůznější analýzy rizik a skladované chemické látky v aquaparku.

V praktické části bakalářské práce jsou uvedeny informace o poloze Aquaparku Slaný.

Dále je zde zpracována analýza rizik, pro kterou byla zvolena metoda SWOT. Tato analýza

obsahuje slabé stránky, silné stránky, hrozby a příležitosti, které jsou dále rozvedené

v textu. Touto analýzou jsou stanovena rizika pro budovu Aquaparku Slaný.

Nedílnou součástí této práce je modelace úniku chloru z Aquaparku Slaný pomocí

softwarových programů TerEx a Aloha. Výsledkem těchto modelací vznikly zóny ohrožení

zakreslené v mapě. U výstupů z těchto simulací jsou popsány budovy, kterých by se únik

chloru týkal a musely se evakuovat. Tyto výsledky jsou dále porovnány s jinou závěrečnou

prací, která se zabývá taktéž únikem nebezpečné chemické látky z aquaparku.

Cílem této práce bylo stanovit rizika Aquaparku Slaný a určit zónu ohrožení v případě

úniku chloru. Dalším úkolem byla komparace výsledků modelací a jejich popis.
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ABSTRACT

This work deals with the risk analysis of Aquapark Slaný and the modeling of chlorine

leakage.

The theoretical part deals with the description of the building of Aquapark Slaný, as

well as the Integrated Rescue System, including a description of the basic components

that would intervene in the event of an emergency in the form of chlorine leakage from

the aquapark. Furthermore, various risk analyzes and stored chemicals in the aquapark

are described here.

The practical part of the bachelor's thesis contains information about the location of

Aquapark Slaný. Furthermore, a risk analysis is prepared for which the SWOT method

was chosen. This analysis includes weaknesses, strengths, threats and opportunities,

which are further elaborated in the text. This analysis determines the risks for the

Aquapark Slaný building.

An integral part of this work is the modeling of chlorine leakage from Aquapark Slaný

using software programs TerEx and Aloha. As a result of these modeling, hazard zones

are plotted on the map. The outputs from these simulations describe buildings that

would be affected by the chlorine leak and would have to be evacuated. These results

are further compared with another thesis, which also deals with the leakage of

hazardous chemicals from the aquapark.

The aim of this work was to determine the risks of Aquapark Slaný and to determine

the danger zone in case of chlorine leakage. Another task was to compare the results of

modeling and their description.
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1 ÚVOD

Dnes by si lidé život bez aquaparků, kde si mohou zaplavat, odpočinout nebo

zadovádět, dokázali jen těžko představit. Ačkoliv návštěvnost plaveckých bazénů

překračuje denně i stovku osob, tak většina z nich nevnímá některá hrozící nebezpečí,

která by mohla nastat.

V České republice je zaznamenáno velmi malé množství úniků nebezpečných látek

z aquaparků. Obecně únik nebezpečných látek není až tak častý, pokud ale nastane,

znamená většinou velký problém. Důležité je být na takové mimořádné události

připraven a znát obecné zásady.

V teoretické části práce bude popsán Aquapark Slaný, kterého se celá práce týká.

Dalším bodem bude přiblížení informací o integrovaném záchranném systému, který je

nedílnou součástí řešení mimořádných událostí. Koordinace integrovaného záchranného

systému je v České republice na vysoké úrovni. Analýza rizik, která má několik možných

metod, bude také obsahem teoretické části bakalářské práce. Na konec této části bude

uveden seznam nebezpečných látek a jejich stručný popis. Mezi nebezpečné látky, které

jsou skladovány v Aquaparku Slaný patří chlornan sodný, algicid modrý, tabletovaná sůl,

kyselina chlorovodíková, síran hlinitý a kyselina sírová.

V praktické části bakalářské práce bude provedena analýza rizik. Použitou metodou

zde bude SWOT analýza, která popisuje silné a slabé stránky objektu a dále také

příležitosti a hrozby. Dalším důležitým bodem práce bude simulace mimořádné události

v modelovacích softwarových programech TerEx a Aloha. Následovat bude jejich

komparace mezi sebou a také srovnání s jinou diplomovou prací. Díky těmto modelacím

bude označena zóna ohrožení. Na závěr praktické části budou navržena opatření

ke zmírnění dopadů případného úniku chloru z aquaparku.

Cílem práce bude stanovení zóny ohrožení v případě úniku chloru z Aquaparku Slaný.

Dalším cílem budou modelace úniku chloru v softwarových programech TerEx a Aloha.

Mezi cíle práce bude zakomponována komparace výsledků modelací. V neposlední řadě

bude cílem stanovení rizik pro Aquapark Slaný.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této práce je stanovit rizika Aquaparku Slaný pomocí analýzy rizik. Dalším

předmětem této práce je určit zónu ohrožení v případě úniku chloru. Zónu ohrožení je

možné určit pomocí simulace úniku chemické nebezpečné látky v softwarových

programech TerEx a Aloha. V návaznosti na tuto modelaci bude následovat komparace

výsledků modelací a jejich popis.

Tato bakalářská práce bude poskytnuta Aquaparku Slaný, jako jeden z možných

podkladů pro zpracování dokumentů v případě úniku nebezpečné chemické látky.
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3 SOUČASNÝ STAV

V teoretické části se budu zabývat nejprve popisem budovy Aquaparku Slaný a zde

skladovanými látkami. Dále vyjmenuji složky IZS, které by zde v případě mimořádné

události zasahovaly. Poté se budu zabývat analýzou rizik a jejími metodami. Na závěr

teoretické části budou zmíněny informace o nebezpečných chemických látkách, které se

skladují v Aquaparku Slaný. Následovat bude metodika použitá v praktické části.

3.1 Aquapark Slaný

3.1.1 Popis budovy

Aquapark Slaný je situován ve městě Slaný v těsné blízkosti dvou fotbalových hřišť a

víceúčelové sportovní haly, kde se nachází i zimní stadion. Do blízkého okolí můžeme

zařadit i stanici Police ČR, stanici HZS Slaný a nemocnici Slaný. Dále se vedle aquaparku

nachází ZŠ Slaný, která je obestavěna sídlištěm. Provozovatelem aquaparku je město

Slaný, které se nachází ve Středočeském kraji v okresu Kladno. První návštěvníci vstoupili

do aquaparku v roce 1999, kdy byl poprvé otevřen. Jeho návštěvnost je okolo sta lidí za

den [1].
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Obrázek 1 Budova Aquaparku Slaný [vlastní zdroj]

Obrázek 2 Budova Aquaparku Slaný z druhé strany [vlastní zdroj]

Aquapark stojí na betonovém základu a podpírá se konstrukcí s tribunou u

fotbalového hřiště. Celá stavba obsahuje 2 patra a přízemí, které slouží jako sklad

nebezpečných látek. V přízemí také najdeme prostory, kde se míchají chemické látky a
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vytváří se z nich směsi, které jsou potřebné k provozu aquaparku. Dalšími důležitými

prvky objektu jsou tři vzduchotechniky, které vhání vzduch do prostor s bazény a nachází

se taktéž v přízemí. V prvním patře jsou dámské a pánské šatny, pokladna, sklad, bufet a

prostory s bazény. Ve třetím patře jsou pouze dvě kanceláře a východ na střechu objektu

[1].

3.1.2 Skladované látky

Mezi chemické látky skladované v aquaparku patří chlornan sodný, algicid modrý,

síran hlinitý, kyselina chlorovodíková, kyselina sírová 96 % a tabletovaná sůl. Chemikálie

se skladují na paletách pod rozvodem vzduchotechniky. Chlornan sodný, kyselina

chlorovodíková a kyselina sírová se uchovává v 50- ti litrových barelech a dováží se

jednou měsíčně. Síran hlinitý se skladuje ve 30- ti litrových sudech a většinou se zde

nachází tři sudy. Ostatní látky, jako např. algicid modrý, tabletovaná sůl, se skladují

v menším množství [1].

Tabulka 1 Množství skladovaných chemických látek v Aquaparku Slaný [vlastní zdroj]

Chemická látka Počet sudů (50 l) Množství (kg)

Chlornan sodný 25 1250

Kyselina sírová 10 500

Kyselina chlorovodíková 5 250

V nejbližší době se zde bude provádět rekonstrukce a uvažuje se o zavedení čistého

kapalného chloru. V praktické části práce bude proto počítáno s kapalným chlorem a

nikoliv s chlornanem sodným [1].

[…]


3 stupni Celsia v zimním období a 10% oblačností. Tyto skutečnosti mohly výrazně

ovlivnit výsledek a stanovení vzdálenosti zón od místa úniku [33].

Výsledná komparace v programu TerEx měla obdobné informace. Komparace

výsledků je tedy opět výrazně ovlivněna množstvím uniklé látky. Pro obě modelace byl

zvolen model úniku chloru PUFF, který simuluje jednorázový únik plynu do oblaku.

V diplomové práci je stanovena, touto modelací, evakuační zóna do vzdálenosti 1623 m

od místa úniku. V bakalářské práci je evakuační zóna do vzdálenosti 352 m. Doporučený

průzkum toxické koncentrace od místa úniku je poté v diplomové práci vyhodnocen do

vzdálenosti 2490 m a v bakalářské práci do vzdálenosti 620 m [33].

Z těchto komparací výsledných modelací vyplývá logický výsledek a to, že množství

uniklého chloru je přímo úměrný vzdálenosti nebezpečné zóny. Jednodušeji řečeno, čím

větší množství uniklého chloru, tím to zasáhne větší oblast a bude se muset evakuovat

nebo varovat větší množství osob a objektů. V případě úniku chloru v Aquaparku

v Uherském Hradišti je zde větší nebezpečí z důvodu lokace aquaparku, který je situován

uprostřed města. V případě směru větru na jakoukoliv stranu by se zde muselo evakuovat
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hodně budov. V případě Aquaparku Slaný se zde nabízí možnost v případě směru větru

ze severozápadu, že by se nemusela evakuovat jiná budova než budova aquaparku.

Jelikož Aquapark Slaný je situován na kraji města a jihovýchodně se zde nachází fotbalové

hřiště a pole [33].

V případě přechodu na kapalný čistý chlor by se dalo předejít vážným mimořádným

událostem několika způsoby. Jako první by se dalo použít lepší zabezpečení

skladovaného chloru. Návrh na větší bezpečnost i zabezpečení by mohlo být postavení

nové menší budovy mimo Aquapark Slaný a v něm skladovat nebezpečné chemické látky.

Zamezilo by to tak, v případě úniku chemické látky, nasání do ventilace, pod kterou se

doteď skladují chemické látky a jejich roznesení do prostor s bazény a šaten. Dalším

zabezpečením by mohla být čidla, která by identifikovala chlor v ovzduší a dalo by se tak

v případě zachycení většího množství chloru zasáhnout včas a zamezit dalšímu úniku.

Prevencí mimořádné události v podobě úniku chloru by mohla být případná

informovanost obyvatel a osob bydlících v blízkosti aquaparku. Návrhem by bylo sepsat

informace, kterými by se osoby řídili ve svých domácnostech v případě úniku

nebezpečné chemické látky. Příkladem by bylo zavření všech dveří a oken, dále jejich

utěsnění v podobě mokrých kusů oblečení, hadrů, utěrek, ručníků nebo kapesníků. Dále

si chránit dýchací cesty, oči nos a ústa. Bezpečnější je zvolit zahalení celého těla dlouhými

rukávy, delšími kalhotami atd.

Jako další prevence by mohly být častější revize a kontroly. Dále možné cvičení složek

IZS v aquaparku a dokumentace řešení modelové situace. Nádoba, ve které se skladuje

chlor by mohla mít dvojitou ochranu zabezpečení, tzn. dvojitý uzávěr s těsněním. Časté

školení pracovníků ohledně bezpečnosti a manipulace s nebezpečnými chemickými

látkami by se dalo taky považovat za jakousi připravenost a předejití mimořádné události.
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7 ZÁVĚR

Zásadními cíli bakalářské práce byly modelace úniku chloru, jejich komparace,

stanovení rizik pro Aquapark Slaný a určení zóny ohrožení v případě úniku chloru z

Aquaparku Slaný.

V bakalářské práci byla provedena analýza rizik metodou SWOT, která poukázala na

drobné nedostatky v aquaparku. Touto cestou byla stanovena rizika mezi která patří

hlavně únik nebezpečné chemické látky. Na druhou stranu vyzdvihla silné stránky,

kterých má Aquapark mnoho. Dalším bodem byly modelace úniku chloru v softwarových

programech TerEx a Aloha. Výsledky těchto modelací byly odlišné, jelikož se jedná o

programy, které nepotřebují velké množství času a vstupních informací, protože jsou

postaveny na rychlém vyhodnocení situace a stanovení zón ohrožení. Takto rychlé

modelace a vyhodnocení je nezbytně nutné pro rychlý, přesný a co nejlepší zákrok složek

integrovaného záchranného systému v místě zásahu. Díky rychlosti těchto programů je

možná skoro okamžitá reakce složek IZS a zachránění nespočtu lidských životů, jejich

zdraví, dále také zvířat a v neposlední řadě životního prostředí.

Únik nebezpečných chemických látek nehrozí pouze u aquaparků ale i u dalších

objektů např. zimních stadionů, elektráren, průmyslových zařízení až po vozidla, která

tyto chemické nebezpečné látky převážejí. Ačkoliv tato problematika není na denním

pořádku, je důležité být na takové mimořádné události připraven, proto je nutné

provádět různá cvičení, která napomáhají rychlejší reakci složek IZS při vzniku skutečné

mimořádné události.

Bakalářská práce byla postavena na základních informacích získaných během tříletého

studia bakalářského programu Plánování a řízení krizových situací.

Tato práce bude poskytnuta Aquaparku Slaný, jakožto dokument, ze kterého by se

mohlo čerpat při sepsání různých dokumentů v případě přechodu z chlornanu sodného

na kapalný čistý chlor.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

HZS – Hasičský záchranný sbor

IZS – Integrovaný záchranný systém

ZZS –Zdravotnická záchranná služba

PČR – Policie České republiky

JPO – Jednotky požární ochrany
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