České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Tirol Jméno: Jaroslav Osobní číslo: 483118
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Analýza rizik Aquaparku Slaný a modelace úniku chloru

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

15

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

18

5. Celkový počet bodů 50

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Z jakého důvodu jste si pro hrozby vybral zrovna AMOK a teroristický útok?

2. Jakým způsobem byste výše uvedené hrozby v tomto konkrétním případě (Aquapark Slaný) eliminoval, aby nebyly
hrozbou?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Cílem bakalářské práce s názvem Analýza rizik Aquaparku Slaný a modelace úniku chloru je provedení analýzy rizik,
modelování úniku chloru a porovnání výsledků modelů včetně zóny ohrožení.
V teoretické části se autor věnuje problematice IZS, jejího členění, metodám používaných pro analýzu rizik a
vlastnostem látek, které jsou v rámci Aquaparku využívány. Dále navazuje metodologie s popisem aplikací, které
byly využity a teoretický popis SWOT analýzy.
V praktické části se autor pokusil o SWOT analýzu. Zařazení jednotlivých rizik neodpovídá správné charakteristice
analýzy. Autor neprávně uvádí interní faktory v hrozbách. A popisy faktorů v rámci analýzy jsou diskutabilní. Chybí
kompletní provedení analýzy (stanovení priorit, koeficientů a dopočítání rizikového vektoru), takto provedená
analýza zůstává pouze v úrovni návrhu. Popis jednotlivých parametrů analýzy je nedostatečný, a navíc mnohdy
nesouvisí s cílem práce. Po provedení SWOT analýzy bych očekávala alespoň popis opatření, které povedou k
posílení slabých stránek a minimalizaci hrozeb. V textu práce však tyto informace nejsou.
V porovnání výsledků modelování autor porovnává neporovnatelné. Výpočet aplikace ALOHA dle práce pracuje s
kontinuálním únikem chloru, ale Terex pracuje s jednorázovým únikem, který je v tomto případě vysoce
nepravděpodobný. Dále autor uvádí koncentraci ve vzdálenosti pouze u aplikace ALOHA, takže není zřejmé, zda je
vzdálenost deklarovaná aplikací Terex stejná v závislosti na koncentraci. Dle mého názoru autor nesplnil cíl, protože
nezná koncentraci chloru ve vzdálenosti, kterou označuje Terex a proto výsledky nelze porovnat. V závěru se autor
snaží navrhnout řešení v případě evakuace, jím navržená louka vhodná pro evakuaci by, ale v případě změny směru
větru byla zasažena.

Jméno a příjmení: Ing. Michaela Melicharová
Organizace: T-SOFT a.s.
Kontaktní adresa: Praha 4 - Lhotka
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Datum: .............................................